BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2983/TCHQ-KTTT
V/v xử lý thuế hàng là nguyên liệu SXXK bị cháy
	Hà Nội, ngày 25 tháng 06 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần Chế biến hàng xuất khẩu Long An
(81B- Quốc lộ 62 – Phường II – Thị xã Tân An – Tỉnh Long An)

Trả lời công văn số 170/LAF/08 ngày 23/5/2008 của Công ty CP CB HXK Long An về đề nghị được nộp thuế nhập khẩu cho phần phế phẩm hạt điều thu hồi sau cháy, tiếp theo công văn số 386/TCHQ-KTTT ngày 24/1/2008, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Công văn số 10747/BTC-TCHQ ngày 13/8/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn xử lý miễn thuế cho các lô hàng nguyên liệu, máy móc nhập khẩu theo hợp đồng gia công, sản xuất hàng xuất khẩu bị cháy phát sinh trước ngày 1/7/2007.

2. Về đề nghị của Công ty được nộp thuế cho phần phế phẩm thu hồi sau cháy cho lượng hạt điều nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu đã bị cháy là không đúng quy định của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật thuế giá trị gia tăng; Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành và vượt quá thẩm quyền của Tổng cục Hải quan. Đề nghị Công ty nộp đủ thuế nhập khẩu cho số nguyên liệu hạt điều trên.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần Chế biến hàng xuất khẩu Long An biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, KTTT (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc